nisi sacerdotij reuerentia obstatet, cerui-  
ces eius frangi fuisse iussurum.

## CAPVT XIV.

*Francisci constantia in consternatione  
Bonziorum.*

**H**Æc tam insignis ignominia Bonziorum nomini (vt ipsi interpretabantur) inusta, seditionem eorum maturauit. Itaque ex compoſito omnium fanorum valuae in vrbe Regia clausæ; populus Proceresque sacris prohibiti: iamque res prope seditionē etiam plebis venerat; cum Rex prudenti dissimulatione & gliscentem Bonziorum consternationem, & multudinis motum, facile sedauit. Inter hæc Lusitani, quæ populi tumultum, quæ Bonziorū iram veriti, strenue se in portum receperant: auctoresque fuerant Xauerio, vt ipse quoq; temporī cederet, sequē impendenti periculo eximeret. Cæterum ille, Catechumenorum orbitatem causatus, morem eis gerere abnuerat. Itaque Lusitanis Francisci vicem sollicitis, ne tales virum prodarent barbaris, placuit Gamam ipsum in vrbe redire, qui inde eum abstraheret prius, quam aliquid acciperet incommodi:

Bungensis  
Regis pru-  
dentia.

modi: ipsos nauim in altum prouectam  
in anchoris habere, quoad Nauarchus  
cum Xauerio remearet. Gama igitur par-  
uo nauigio impigre in vrbe reuectus,  
Franciscum in humili tecto reperit apud  
indigenam Catechumenum diuersantē.  
Protinus illi mandata Lusitanorum ex-  
ponit, multis rationibus suadens alternis  
rogansq; , ut imminentem eius capit Bon-  
ziorum procellam vitaret. At ille non so- *Xauerij*  
lum ad pericula interritus, sed etiam mor- *fortitudo*  
tis pro Christo oppetendæ audius, O for- *animi*.  
tunatum , ait , si cui nostrū contigerit, ,  
id ipsum subire, quod tantopere eximes- ,  
cis ! Evidem sat scio me tam insigni ,  
decore dignum non esse: cæterū , si in- ,  
digno Deus indulgeat, non recusem. Pro- ,  
inde , quòd me tam impensè monetis, vt ,  
fuga saluti consulam, grates ago habeoq; ,  
amori vestro ; monitis parere nec debco, ,  
nec possum. Quæ enim pernicies accide- ,  
re potest maior iis , quos modò Christo ,  
genuimus , quām desertos à parente iræ ,  
ac furori obijci Bonziorum ? Quid por- ,  
rò optabilius Bonziis, quām cedere eorū ,  
minis, qui argumentis non celerit, & tur- ,  
pi fuga partam de ipsis victoriām fœda- ,  
re , prædam omittere ? Ego verò nullo ,  
modo committam , vt meus timor nefá- ,  
rios Christi hostium conatus iuuet. Cum ,

his quippe nobis res est, quibus nostra fiducia terrorem incutiat, formido confirmet audaciam. Agedum igitur, quoniam quid animo meo fixum ac statutum sit, non ignoras: reuertere ad socios, tuum redditum præstolantes. Video quid tu illorum mercimoniis debeas: sed idem sentio quantum egomet debeam tam benigno ac misericordi Deo, qui pro mea cæterorumq; mortalium salute mortem occupuit, mortem autem crucis. Hęc, manantibus lacrymis, tantum verborum animiq; sensu dixit, vt Gama, nihil contraria hincere ausus, attonito similis ad nauim reuerterit. Igitur, cū Lusitanis quid actum foret renunciasset, adiecit: Deberre se, ex pacto, illorum merces ad Cantone Sinarum portum deuehere: proinde onerariam eis permittere ad suum arbitrium usurpis. Certum sibi ac fixum esse redire in urbem, ea mente, vt vel tegeret Xauerium, vel cum eo caderet. Per mouit pios Lusitanorum animos egregia Nauarchi fides. Itaque, collaudata eius consilio, certatim ipsi quoq; semet in gloriosi periculi societatem offerunt. mox, obuersa prora, portum repetunt, rei exitum expectatur. Is nuncius simul Xauerium catechumenosque erexit, simul affixit frigide Bonzios, hominum genus ut aduersus

**Nauarcho**  
**auctore Lu**  
**xitani cum**  
**Xauerio**  
**periculum**  
**subeunt.**

nantibus lacrymis, tantum verborum animiq; sensu dixit, vt Gama, nihil contraria hincere ausus, attonito similis ad nauim reuerterit. Igitur, cū Lusitanis quid actum foret renunciasset, adiecit: Deberre se, ex pacto, illorum merces ad Cantone Sinarum portum deuehere: proinde onerariam eis permittere ad suum arbitrium usurpis. Certum sibi ac fixum esse redire in urbem, ea mente, vt vel tegeret Xauerium, vel cum eo caderet. Per mouit pios Lusitanorum animos egregia Nauarchi fides. Itaque, collaudata eius consilio, certatim ipsi quoq; semet in gloriosi periculi societatem offerunt. mox, obuersa prora, portum repetunt, rei exitum expectatur. Is nuncius simul Xauerium catechumenosque erexit, simul affixit frigide Bonzios, hominum genus ut aduersus

**Bonzij au-**  
**daces ad-**

uersus timidos audax, sic aduersus audaces timidum.

*versus ti-  
midos, ti-  
midi ad-  
uersus aus-  
daces.*

## CAPVT XV.

*Noua de Principe BonZiorum victoria.*

BONZII ergo ab aperta vi ad suas artes versi, coëunt frequentes ad Regē. Instant, vt intermissum Ficarondoni cum Francisco de religione certamen exemplo integrari iubeat. Ægre id scilicet Rex, sed tamen certis conditionibus concessit. Ut sine clamoribus & iracundia res gereretur. Ut ad res controuersas dijudicandas certi arbitri ex alio genere quam Bōziorum constituerentur, quorum munus foret, quæ confirmanda essent, iudicare, & argumentationes ad rectæ rationis norman dirigere. Ut post disputationem de vnoquoque capite religionis staretur iudicio arbitrorum auditorumq; : quodquæ plures eorum iudicassent, id habebetur firmum ratumque. Denique ne Bonzij aut ipsi per se, aut per alios impedirēt, quominus, qui si vellent, Christiana sacra susciperent. Has conditiones non tam probarunt Bonzij, quam, quia reijcere non poterant, acceperunt. Postero igitur

*Disputa-  
tionis con-  
ditiones.*

die

die Ficarondonus cum amplius tribus Bonziorum milibus in Regiam venit: ad bellum cum exercitu proficiisci eum dices. At Rex omni ex numero quaruor dumtaxat admisit, causatus periculum tumultus & infamiae Bonziorum; quibus haud sanè decorum foret, si tria ipsorum millia cum uno peregrino Sacerdote disputasse fama ferret. Nec Lusitanorum studio Francisco defuere. Quippe ad novi certaminis famam exciti, in urbem reuehuntur, maiore, quam antè, ornatu corporum insignes. Et eorum splendor eximiaque aduersus Xauerium veneratio, Bonziorum oculos perstrinxerunt. Ut in confessum ventum est, Rex percontari ex Ficarondono, quid tandem causæ afferret, cur nouam ex alio orbe allatam religionē in urbe Regia vulgandam non esse censeret. Cui ille, iam probro mitior factus, placide respondit, causam in promptu esse: quod nihil illâ inimicus foret auitis religionibus, Reipublicæ, nationi Bonziorum, quæ tam sanctè castèque Deos semper coluisset, coleretq;. Enim uero eius rei grauissima Iaponiæ Regum iudicia ac testimonia exstare: ut nefas esset aliunde ipsos salutem petere, quam vnde patres maioresque eorum per tot secula petiissent. Ad ea iussus ab Rege

Fran-

*Noua Lu-  
sitanorum  
studia er-  
ga Xaue-  
rium.*

Franciscus dicere, desiderauit ordine ac ratione pugnam institui. Quocirca Regem orauit, vt quando Bonzij se oppugnatum vltro venirent; si videretur, Ficarondonum nominatim exponere iuberet, quæcunque ipse cæterique Bonzij improbarent ex iis, quæ ab se docerentur; vt potestas foret ad singula respondendi. Ad hoc rogauit, vt, vitandæ contentionis gratiâ, quod ipsemet Rex cum maiore arbitrorum parte de rebus controuersi statuisset, id ratum, firmum, fixumque esset. Annuit Rex Francisci postulatis: itaque fieri iussit: nec Bonzius abnuit. Quærerit ex eo Ficarondonus, cur sanctissimis Iaponum Diis peregrinus Sacerdos obrectaret. Et ille, quia eos iudico tam insigni ac diuino indignos nomine, quod recta ratio proprium dicauit ei, qui naturâ æternus & immortalis est, quique rerum omnium patens cælum ac terras condidit, regitque. Dei quippe infinitam vim ac potestatem humanarum mentium vix suspicio attingere valet, nedum capere cogitatio. Itaque pauca hæc, quæ oculis cernimus, cælestium orbium astrorumque motus, certæ ac ratæ temporum, frugum, fructuumq;, ac cæterarum rerum vices, illum, qui mundum hunc ab se conditum administrat.

strat ac regit, verum germanumq; Deum esse clamant. Nam Xacam, Amidam, Gironem, aliosque qui à vobis in Deorū numero habentur, vestra quoque historiarum monumēta docent, homines præpotentes opibus ac mortales fuisse. Hanc Xauerij ingressiōnem secunda Iudicū admurmuratio exceptit. Itaque Bonzium contrā dicere parantem Rex porrò pergere ad alia iubet. Id quippe iam ab arbitris iudicatiū : eorum iudicio standū esse.

*Chirograp  
pha collybi  
stica Bon  
ziorum.*

Igitur ille percontatur ex Frācisco, cur tādem improbaret chirographa collybisti-  
ca Bonziorum, quibus pecunia mortuis curaretur in cælo : præsertim cùm illo-  
rum beneficio vita functi apud superos repente diuites existant, cæteroquin egē-  
tes futuri. Ad ea Xauerius diuitias ait  
mortaliū euntium in cælum non Bon-  
ziorum chirographis, sed recte factorum  
meritis, contineri. Recte autem facta es-  
se, quæ recta ratio, veraque religio pe-  
pererint : aeterno vtique illi Deo, qui pro  
meritis præmia cuique persoluat, grata  
acceptaque. Veram porrò germanamque  
nullam esse religionem, nisi Christianam,  
quæ verum Deum castè pieque colat.  
Christianam autem ex eo appellatam,  
quod à Christo Dei Filio sit mortalibus  
tradita. Christus enim, inquit, pro homi-  
nibus

nibus homo factus , egregiam illam do-  
ctrinam deuocauit è cælo : & miraculis  
clarus, præceptis cælestibus humana im-  
buit pectora. Ad ultimum , pro salute  
mortaliū, mortem oppetiit, eorum sce-  
lera suo sanguine luens. Proinde quicun-  
que Christianis mysteriis expiati, Christi  
præcepta ad extreūum usque spiritum  
custodierint , his demum aditus patet in  
cælum ad vitam immortalem , ac bonis  
omnibus circumfluentem. Neque verò  
auara angustaque Christianorum religio  
est, similiter ut Bonziorum: non excludit  
cælo pauperes , non mulieres , si modò  
Christianè pieque vixerint ; quibus ta-  
men Bonziorum siue auaritia, siue super-  
sticio, cæli iter interclusit. Ex quo facile  
apparet, Bonziorum rationem ad emolu-  
mentum utilitatemque ipsorum magis,  
quam ad religionis veritatem, dirigi : eis-  
que suum quæstum potiorem esse, quam  
Dei cultum , salutemque populorum.  
Nam cum Dei cæli terrarumque do-  
minus feminas. iuxta ac mares , paupe-  
res æquè ac diuites procreauerit; quid  
est causæ , cur non eosdem , si hone-  
stam piamque vitam coluerint , sine ul-  
lo discrimine saluos ac beatos velit ? Hic  
Rege cæterisque arbitris vehementer  
Francisco assentientibus, ingens Bonzios  
inceſ-

Bōzij pa-  
peres &  
mulieres  
cælo exclu-  
dunt.

incepsit dolor pudorqué , victos se Regis Procerumque iudicio è certamine discedere indigne ferentes. Is enim finis disputationis fuit. Haud tamen eorum pertinacia victa. Alij deinceps Bonzij doctrinā eloquentiaque insignes , ne debellati viderentur ; bellum aduersus Xauerium integrant. Itaque eum ad populum verba facientem multis sanè ac variis interrogationibus urgere cœperunt. Tenuit id certamen quinque amplius dies: nec unquam Rex abfuit , seu disputationis fructum capessens, siue hospitem in suam fidem receptum sua auctoritate teclurus. Qui præclara sanè & consentanea Francisci responsa pertinacitatem quam verius oppugnari à Bonziis indigne patiens , accerrimum patronum se præbuit veritati. Ergo vociferantes cateruatimque ruentes in Xauerium Bonzios inhibuit, clamans , si quis religionem rectæ rationi congruentem explorare velit , hunc scilicet haudquam oportere , similiter ut illos; abhorre à ratione. Et surgens,

*Nouæ disputationes cum aliis Bonziis.*

Rex deducit Xauerium ad hospitium Franciscum manu prehensum , Dynastis prosequentibus , ad hospitale eius deducit domum. Id verò non magis Xauerio, Christianæque religioni pulchrum & gloriosum, quam Bonzio nomini turpe & ignominiosum fuit: nouaq; ignominia

minia nouam insuper iram infestis eorum animis mouit. Ergo furore amentes palam tremere, & magnis vocibus vota facere, ut Rex fulmine ictus deflagraret; quando autem religionem, tot Regum auctoritate firmatam, peregrinæ probrosæq; sectæ posthaberet; & Bonzij nominis auctoritatem putido, vago, & ignobili homuacione duceret leu orem.

Bonziorū  
rabies.

## CAPVT XVI.

*Amangucij Bungi Reges conciliat no-  
mini Christiano.*

INTER hæc Franciscus rebus præsentibus latus (Deo aduersa secundis miscente) quæ Amangucij variè gesta essent post discessum suum cognoscit. Iam Cosmi Turriani labor non minùs feliciter in Bonziis coarguendis, quam in excolendis neophytis, versabatur; cum intestinum bellum, repente natum, cuncta turbauit. Præpotens quidam Dynasta Regem suum magna armatorum manu ex improviso adortus, exegerat regno. Et ille haud ignarus quæri se ad necem, ne in hostis popularis sui potestatem viuus perueniret, sibi ipse mortem consciuerat. Interea in tumultuante ciuitate nulla facies

facies mali deerat, cùm armatorum crudelitas ac licētia, per omnes ordines atq; ætates vagata, etiam in ipsa sœuiret tecta. In tot cædibus atque incendiis, Christianos, eorumque magistros, infesti Bonzij haud dubiè oppressissent, nisi illos diuina prouidentia præsenti ope texisset. Cæterū sub Regis cædem ex tam tristi bello læta repente pax. Regni primores, compositis rebus, Bungensis Regis germano imperium per Legatos deferunt. Xaverius ergo nouum Regem Amangucianis neophytis conciliandum ratus, Bungi Regem adit, orans, vt Societatis Patres Christianosque, Amangucij incolas, fratri commendaret suo. Fecit Rex impensè quod rogabatur, sic prorsus, vt nouus Amangucij Rex Francisco prolixè omnia polliceretur. Nec promissum fefellit. Et Bungensis Rex, vt facta pondus adderent verbis, protinus, quod fratri suadebat, ipsemet in suo regno facere instituit, neophy whole fouens, & certum Francisci sociis Bungum venturis domicilium destinans.

*Rex Bungi  
domiciliū  
Societati  
Iesu desti-  
nat.*

Cæterū, quominus religionem, quam tantopere probaret foueretque, ipsemet amplecteretur, amittendi per seditionem Regni metus obstabat. Quocirca Franciscus eum ad Christi cultū pellicere frustra conatus, postquam in irri-

irritam spem tempus teri sensit, remque  
nondum maturam esse vidit; aliò consilia  
vertit, curasque. Porro sub Xauerij  
digressum Rex, obortis lacrymis, Lusitanos,  
qui eum comitabantur, intuens, E-  
go vero, inquit, tales vobis comitem ac  
focium inuideo, quo ipse orbatus lacry-  
mas tenere non possum: præsertim cum ve-  
reat, ne hoc ultimum sim eum visurus.  
Tunc Xauerius, gratiis Regi impensè a-  
ctis de benevolentia erga se indicis, ait,  
se vero, si vita suppeteret, breui Deo ap-  
probante, ad eum utique redditurum. quod  
promissum manantes Regi lacrymas ab-  
sterrit. Subinde Franciscus sermonem de  
Christianâ religione ingressus, reuocat  
illi in memoriam, quæ maximè salubria  
censebat esse, enixè monens, ut memor  
se mortalem, secum animo reputaret,  
quam multa piacula (nisi ea viuus expi-  
asset) eius mortem essent consecutra.  
Sic autem in animum induceret suum,  
quicunque alieni à Christi fide extremū  
diem obierint, eos hanc dubiè æternas  
apud inferos sustinere poenas: qui vero  
Christianam religionem animo factisq;  
seruarint, Christi beneficio ac munere  
beatos in cleo pfrui quo sempererno. Hæc  
Francisci verba adeò Regis perculere pe-  
ctus, ut bis inter audiendū integrato fletu-

*Regis fletu  
in digressu  
Xauerij.*

*Francisci  
hortatio  
ad Regem.*

Bungensis  
Regis stu-  
dium tuen-  
da & propa-  
gandaque  
religionis  
Christia-  
nae.

rim profunderet lacrymarum. Xauerius igitur, Rege valere iusso, tandem ab eo diuellitur. Subinde catechumenos matu- ri redditus aut certè Vicarij spe solatus, ex- cedit vrbe, plenus spei fiduciæque. Quippe Regem ac bonam populi partem pro- cliues ad Christi fidem relinquebat. Ma- gna vtique eum tenebat spes, talis Regis gratiam illis locis Christianæ rei præsidio futuram. nec fefellit. Ex quo Bungi Rex in Lusitanorum amicitiā venit, Christianæque religionis tutelam suscepit, vno semper tenore fidem & officium coluit. Francisci sociis eò destinatis commodam in suo regno attribuit sedem, & ad Regum finitimorum familiaritatē gratiamque commendatitiis literis aditum aper- ruit. Ad hæc Euangeli propagationem, ac Francisci socios, in maxima tempo- rum varietate fouit, ingenti Iaponiæ bo- no suoq;. Quippe Christiana res, Ethni- co Rege fauente, magnis deinceps aucti- bus creuit. Ipse autem, Christi benigni- tate qualemunque meritum suo tempore remunerante, non modò quatuor alia regna paterno adiecit, verùm etiam tri- gesimo ferme post Xauerij obitum anno repente factus est Christianus. Nec nihil Bugi Rex, ea res ad Francisci demortui meritum cum bapti decusque pertinet. Rex cùm rite bapti- zare-

zaretur, siue suæ erga Franciscum vene- *zaretur.*  
 rationis memor, siue etiam illi, secundū *Franciscū*  
 Deum, tantum Baptismi beneficium de- *se appellat-*  
 bere se testatus, *Francisci potissimum ri voluit.*  
 nomen assumpsit. Sapientissimi Regis  
 exemplum auctoritatēque pleriq; Pro-  
 cerum, nonnulli etiam Dynastarum secu-  
 ti, quibus ille non minus pietate, quam  
 dignitate præstítit. Huius Legatum ad  
 Gregorium XIII. Pont. Max. Deus no-  
 stræ ætati nuper dedit, ut videremus. Cū  
 iuuenes Regij à tribus Iaponiæ partim  
 Regibus partim Dynastis Christianis,  
 Romam destinati, Pontificem Romanū,  
 religionum Antistitem, gentiumque o-  
 mnium parentem, rite agnouerunt: co-  
 rumq; aduentum ex alio orbe terrarum,  
 redditumque in patriam, non modò Ro-  
 ma ipsa, sed etiam Italia atque Hispania  
 summis celebrarunt studiis. Quippe illi,  
 quacunque transibant, summis iuxta in-  
 finisque vt inauditum post hominum  
 memoriam, sic incundissimum præbe-  
 bant spectaculum: ingentiisque concur-  
 su, admiratione, fauore hominum pas-  
 sim excipiebantur, cum plausibus, cla-  
 moribus, cæterisque effusæ lætitiae argu-  
 mentis, vt cum illis Xauerij, qui primus  
 Iaponiam Euangeliō imbuit, memoria  
 triumphasse videatur. Cæterum illa tem-

pestate vna Xauerium solicitabat ange-  
batq; cura, quod apud nobilitatem Iapo-  
nicam (cuius nomen in vtramq; partem  
apud plebem plurimum valeret) nihil  
admodum profecisset, nullo Procerum  
nobilium que salubria consilia animis ac-  
cipiente. Aduersabatur negocio primum  
Sinarum, à quibus Iapones religionē pe-  
titam habebant, auctoritas, ad quam  
conuicti Bonzij Bungenses iuxta & A-  
manguciani confugiebant, illud vulgo  
iactantes, Si vera esset Christiana religio,  
cur eam non probassent Sinae? Deinde  
Regis Bungenis obstabat exemplum, qui  
prudentia & eruditionis fama clarissi-  
mus, Christiana sacra & instituta quia  
non suscipiebat, ipse suo iudicio damnare  
videbatur. Franciscus itaque cum vide-  
ret, nisi expugnata Sinarum superstitione,  
Iaponum animos capi non posse; decre-  
uit ipsam inuadere arcem, satis fidens, Si-  
nis in Christi castra compulsis, eorum  
auctoritatem Iapones haud  
ægre secuturos.

\*\*

*Cur Sinas  
adire de-  
screuerit.*

HORATII

TVRS ELLINI  
DE VITAFRANCISCI  
XAVERIITOYO BUNKO  
LIBER QVINTVS.

## CAPVT I.

*Sinas aditurus, Indiam repetere sta-  
tuit.*

IN ARVM fides à Iaponia, quà breuissimus traiectus est, non amplius C C. passuum millibus distant. Regnum in continenti longè amplissimum paeatissimumq; est totius Orientis.

Non alia regio pluribus, maioribus, opulentioribus frequētatur vrbibus oppidisque. Nec ea populorum modò, omniumque rerum vbertate atq; copia, sed etiam ingenii liberalibusque studiis abun-

*Sinarum  
descriptio  
ac mores.*

dat. Vnius imperio paret vniuersa, omnibus Regis nutum intuentibus. Constat quippe, nulli vsquam Regi toto orbe terrarum, neque populos, neque Magistratus, magis dicto audientes esse. Regem porrò ipsum, moderationis potius quam potestatis memorem, non ad libidinem atque arbitrium suum, sed de Senatus sententia & ex patriis Legibus omnia administrare. Rempublicam magis quam Regnum esse credas, adeò consilium & ius dominantur. Gens porrò ipsa simili-  
 ter quidem ut Iaponica alba est, & inge-  
 niosa; cæterum non similiter dedita stu-  
 dio armorum. Bonzij autem Deorum  
 Antistites, senescente sanctitatis eorum  
 opinione, iam nullo apud Sinas erant ho-  
 nore ac pretio. Non alia ferme natio ad  
 Christi religionem aptior, nisi luxus &  
 scilicet Dæmonis dolus obstareret. Nam  
*Sinarum regio clausa Euan-*  
*gelio.* Satanæ suis rebus timentis operâ omnis,  
 quasi sub signo & claustris, tenetur regio,  
 Euangelij præconibus prorsus exclusis.  
 Antiquissimis quippe Sinarum legibus  
 peregrini omnes, præter Legatos, aditu  
 prohibentur. Si quis iniussu Regis acces-  
 serit, capitale est. His rebus compertis,  
 Xauerius rationem inire cœpit insinuan-  
 di se in Sinas. Cogitanti illud occur-  
 rit, vt in Indiam reuersus, cum Prorege  
 Goano-

Goanoque Episcopo ageret de legatione  
 ad Sinarum Regem destinanda: ipse Le-  
 gati comes, patefacto introitu, Euangeli-  
 um Sinis inferret. Atq; hoc ipsum, quod  
 tot populi ac prouinciæ vnius regerentur  
 imperio, propagandæ facilius religionis  
 pignus à Deo habere videbatur. Proin-  
 de non desperabat fore, ut ( quod olim  
 Romano imperio euenisset ) ab ipso Re-  
 ge & capite orsa religione in omnes Si-  
 narum gentes; ac velut Regni membra,  
 manaret. Biennium totum iam in Iapo-  
 nia versatus erat: præcipuisque in Re-  
 gnis non solum Christo greges, sed et  
 iam sedes Societati quæsierat; cum coe-  
 pit de reuersione in Indiam cogitare. Præ-  
 ter eam, quam diximus, Legationis mit- Cura So-  
 tendæ causam, suorum quoque respectus ciorum.  
 & cura domum illum aliquando reuoca-  
 bat: non tam quod locorum longinqui-  
 tate ac suorum desiderio commoueretur,  
 quam quod committendū non putaret,  
 vt Ehnicos ad Christum aggregans, com-  
 missum sibi à Christo & ab Ignatio dese-  
 reret gregem. Etsi enim absens per lite-  
 ras, quæcunque à Sociis gererentur, iden-  
 tidem cognoscebat; tamen subibat ani-  
 mum illa cogitatio, frontem ( vt dici-  
 tur) esse occipitio priorem, ac sedulos  
 pastores suis magis oculis, quam alienis,